öffentlicht. Es handelt sich dabei um eine Vielzahl kleinerer Änderungen
an bestehenden Standards, deren Realisierung zwar als notwendig, jedoch
nicht als dringend angesehen wurde. Der Standard wurde im Januar 2009
von der Europäischen Union in europäisches Recht übernommen. In diesem
Sammelstandard hat das IASB klargestellt, dass derivative Finanzinstru-
mente, die als „zu Handelszwecken gehalten“ (held for trading) eingestuft
sind, in der Bilanz nicht zwingend als „kurzfristig“ (current) ausgewiesen
werden müssen. Seit dem 1. Januar 2009 weist die Deutsche Telekom daher
ihre als „zu Handelszwecken gehalten“ eingestuften derivativen Finanz-
instrumente in Abhängigkeit von der Fälligkeit des jeweiligen Kontrakts
entweder als „kurzfristig“ oder als „langfristig“ aus. Die Vergleichsstichtage
wurden entsprechend angepasst.

Die retrospektive Änderung des Ausweises von derivativen Finanz-
instrumenten, die als „zu Handelszwecken gehalten“ (held for trading)
eingestuft sind, hatte folgende Auswirkungen auf die Darstellung der
Konzern-Bilanzen zum 31. Dezember 2008 und 2007:

in Mio. € 31.12.2008 31.12.2007

 Vor Änderung Änderung Nach Änderung Vor Änderung Änderung Nach Änderung

Aktiva

Kurzfristige Vermögenswerte
Sonstige finanzielle Vermögenswerte 2 169 (477) 1 692 2 019 (100) 1 919
Langfristige Vermögenswerte
Sonstige finanzielle Vermögenswerte 1 386 477 1 863 599 100 699

Passiva

Kurzfristige Schulden
Finanzielle Verbindlichkeiten 10 208 (624) 9 584 9 075 (711) 8 364
Langfristige Schulden
Finanzielle Verbindlichkeiten 36 386 624 37 010 33 831 711 34 542

Alle übrigen Bilanzposten sind nicht von dieser Änderung betroffen.
In allen Anhangangaben, in denen die hier dargestellten Posten enthalten
sind, wurden die Vorjahreswerte entsprechend angepasst.

Die übrigen Änderungen der IFRS durch den Sammelstandard hatten keine
wesentlichen Auswirkungen auf die Darstellung der Vermögens-, Finanz-
und Ertragslage bzw. der Cash-Flows der Deutschen Telekom.

Die Deutsche Telekom hat in 2009 die Darstellung der Kapitalflussrech-
nung geändert. Nettozahlungen aus dem Abschluss und der Auflösung